
www.sharghdaily.com چهارشنبه۸
۱۹ آذر  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۲۷۶ زنانزنان

جدول ۵۲۱۶    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۱۵

حل  سودوکو ۴۲۱۱

سودوکو ساده ۴۲۱۲

سودوکو سخت ۴۲۱۲ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مــاده آلــی ادرار- از مقام های کلیســایی- از الفبای 
انگلیســی ۹- پایتخت سلسله ســامانیان- روشنی و 
پرتــو- برق ۱۰- آزاداندیــش در ادبیات عرفانی- زبان 
عربی- شنیده شــده ۱۱- تلافی- پرنده- چند رأی ۱۲- 

ایوان- اندیشیدن- آغشــته به خون ۱۳- ارجمندی- 
انتظار روی دادن امری خوشــایند- بیماری گشادشدن 
سیاهرگ ۱۴- بدذات- تشــکر ۱۵- مروارید دهان- از 

بخش های اوستا- عمیق ترین اقیانوس جهان

افقی: 
 ۱- نــژاد مــردم پــرو- آتشــگیره- پرســتش 
۲- رایحــه- کنایــه از نامــردی و خیانت کــردن 
اســت ۳- موج متوســط رادیویی- ســخنوران- 
پزشــک مصــرف  ۴- طبــق دســتور  پدربــزرگ 
کنید- بــزرگان- هادی الکتریســیته ۵- چراغ آویز 
تزیینی- بلندمرتبه- ســالخورده ۶- ضمیر متکلم 
مع الغیر- چیره شــونده- ریشــه در آداب و رسوم 
قدیم دارد ۷- آسان کردن- چشم دلفریب- لنز ۸- 
دومین دورقمی- خــودروی باربری کوچک- علم 
اســتدلال- بنابراین ۹- پیشــانی- بادبان کشتی- 
رنگارنگ ۱۰- شش ضلعی- از مقاطع مخروطی- 
پســوند شــباهت ۱۱- بی هوشــی- چاردیــواری 
مســقف- این رگ دارای بیشترین ضخامت دیواره 
است ۱۲- پیشرفته- بهســازی- روادید ۱۳- عدد 
اول- گرامی- شــهری در استان اصفهان ۱۴- پس 
از جنگ صفین از ســوی یاران امــام علی(ع) به 
حکمیت انتخاب شــد- راهی که به آخر نمی رسد 

۱۵- خارج- جوال- پروتئین سلول های زنده 

عمودی: 
۱- برقــرار و پابرجــا- زاده چهارپایــان- بــه 
ســختی یافت می شــود ۲- از نام های قیامت در 
قرآن- خودخواه ۳- محتوا- کبوتر دشــتی- تکرار 
 حرفــی ۴- خواب وحشــتناک- نام اصلــی میرزا 
کوچک خان- از پوشــاک بانوان ۵- زمان بی آغاز- 
تلاش و کوشــش- آش هفت دانــه ۶- تندیس- 
تــلاوت  از مقام هــای موســیقایی  گردهمایــی- 
قرآن ۷- فتنــه- حیوان صحرانــورد- از پیامبران 
بنی اســرائیل ۸- الفبای گوش نــواز- فراوان ترین 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

یادداشت

نشســت تخصصی به مناسبت روز جهانی مبارزه با خشــونت بر زنان، از سوی شعب 
استانی ســه حزب جمعیت زنان مسلمان نواندیش، مجمع زنان اصلاح طلب و جمعیت 
حمایت از حقوق بشــر زنان در تبریز برگزار شــد. این نشســت تخصصی که با مشــارکت 
دبیرخانه ملی منع تبعیض و خشــونت علیه زنان کانون های وکلای دادگستری کشور برپا 
شــد، با استقبالی چشمگیر از سوی فعالان حوزه زنان، استادان دانشگاه، احزاب و... همراه 
بود. سرپرســت دفتر امور بانوان و خانواده اســتانداری آذربایجان  شرقی در این نشست با 
تأکید بر ضرورت مطالبه گری مسائل اجتماعی از سوی جامعه، گفت: تا زمانی که نظام های 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در هنگام بروز مشکلات و پدیده های اجتماعی دخالت نکرده 
و مطالبه گر نباشــند، از سوی نهادهای بالادستی شاهد تحرک خاصی نخواهیم بود. پروین 
اشــراقی با اشاره به اهمیت جایگاه زنان و تلاش در راستای آرامش و زندگی شایسته برای 
این قشــر از جامعه، افزود: بدون تردید وقتی زنی مورد خشونت قرار می گیرد، یک خانواده 
مورد آســیب قرار گرفته و نمی تواند به آرامش برســد. در چنین شــرایطی وظیفه تک تک 
ما در نهادهای مختلف اعم از نهادهای رســمی و احزاب، مطالبه گری برای رفع وضعیت 
موجود است. او مطالبه گری را موجب تغییر در نهادها دانست و گفت: متأسفانه در برخی 
موارد شــاهد خلأهای قانونی هســتیم که در این شــرایط و هنگام بروز مسائل اجتماعی 
همچون خشونت بر زنان نباید منتظر نهاد حاکمیتی و دولت باشیم و با هر ابزاری همچون 
ابزارهــای فرهنگی و... باید برای رفع موارد اقدام شــود. در این نشســت پگاه محمدیاری، 
وکیل دادگستری و دبیر دبیرخانه ملی منع تبعیض و خشونت علیه زنان کانون های وکلای 
دادگستری کشور نیز به تحلیل ابعاد مختلف خشونت جنسیتی و چالش های قانون گذاری در 
حقوق ایران پرداخت. او با استناد به اسناد بین المللی از جمله «اعلامیه رفع خشونت علیه 
زنان» مصوب مجمع عمومی سازمان ملل (۱۹۹۳)، اظهار کرد: خشونت علیه زنان پیامدی 
از نابرابری ساختاری و الگوهای تاریخی تبعیض جنسیتی است که در عرصه های حقوقی، 
فرهنگی و اقتصادی بازتولید می شــود. محمدیاری با اشــاره به شــعار جهانی امسال روز 

مبارزه با خشــونت علیه زنان مبنی بر «پایان خشونت دیجیتال علیه زنان و دختران»، تأکید 
کرد: فضای دیجیتال در کنار فرصت ها، به عرصه ای تازه برای انواع خشونت بدل شده مانند 
تهدید، اخاذی، انتشار تصاویر خصوصی، تحقیر و آزار آنلاین، که بدون ابزارهای قانونی کافی 
باقی مانده است. نبود قوانین جامع در ایران برای رسیدگی به خشونت سایبری علیه زنان، 
موجب شده است قربانیان عملا بی پناه بمانند و فرایند دادرسی نیز نتواند واکنش مؤثری به 
این تهدیدها نشــان دهد. دبیر دبیرخانه ملی منع تبعیض و خشونت علیه زنان کانون های 
وکلای دادگستری کشور در بخش دیگری از سخنان خود با نقد طرح اصلاح مقررات مربوط 
به مهریه، این رویکرد را ساده سازی مسئله دانست و تأکید کرد: هرگونه اصلاح درباره قانون 
مهریه بایــد با نگاه جامع به ســاختار نابرابر خانواده، فقدان امنیت اقتصــادی زنان، نبود 
ســازوکارهای حمایتی در دوران زندگی مشــترک و پس از طلاق و همچنین ضعف قوانین 
مرتبط با خشونت خانگی همراه باشد. او هشدار داد: اصلاحات مورد بحث، در صورتی که 
بدون ایجاد نهادهای حمایتی جایگزین باشــد، می تواند در عمل به تضعیف موقعیت زنان 
و افزایش آســیب پذیری آنان منجر شود. «مهریه» در ساختار حقوقی ایران برای بسیاری از 

زنان آخرین ابزار دفاعی در برابر خشونت است که محدودکردن آن بدون تدوین یک قانون 
جامع حمایت از زنان، به کاهش توان چانه زنی و امنیت حقوقی آنان می انجامد. در این بین 
شیرین یوسفی، دبیر استانی جمعیت زنان مسلمان نواندیش نیز تصریح کرد: هرگونه حذف 
زنانه از جامعه، ســازمان ها و نهادها و فضاهای شهری یا نادیده گرفتن دغدغه های زنانه از 
تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها به نوعی خشونت علیه زنان است. یوسفی افزود: در سند 
برنامه عملی پکن که پیشروترین توافق نامه بین المللی در زمینه حقوق زنان است، خشونت 
علیه زنان جدی ترین مورد نقض حقوق بشــر با بیشترین درجه مدارا اعلام شده است و بر 
همین اســاس تمام کشــورهای عضو باید با آن مقابله کنند. او با بیان اینکه از نظر سازمان 
ملل، جهان در نســبت با شیوع خشــونت علیه زنان در وضعیت اضطرار قرار دارد، یادآور 
شد: در این راستا تغییر برخی از قوانین در کشور ما به منظور فراهم کردن شرایطی امن برای 
زنــان چه در خانواده و چه در جامعه لازم به نظر می رســد. امروز رفع تبعیض و نابرابری 
حقــوق زنان که هم علت و هم معلول خشــونت علیه زنان اســت، به گرانیگاه مطالبات 
زنان ایرانی تبدیل شــده است. در این جلسه همچنین از گوهر غفارزاده و اکرم خیرخواه دو 
نفر از پیشکســوتان و فعالان حوزه زنان در تبریز تجلیل به عمل آمد. اکرم خیرخواه ضمن 
دریافت لوح ســپاس خود با اشــاره به آماری از میزان کودک همسری در آذربایجان شرقی 
گفت: حدود ۲۲ درصد از دختران متأهل ۱۰ تا ۱۴ســاله کشــور در آذربایجان شرقی زندگی 
می کنند. بر اســاس آمار سال ۱۴۰۲، تعداد ســه هزار و ۶۷۸ دختر ۱۰ تا ۱۴ساله و ۳۵ هزار 
و ۴۷۰ دختر ۱۵ تا ۱۹ســاله در این استان متأهل محسوب می شوند. خیرخواه ادامه داد: با 
توجه به جایگاه پررنگ آذربایجان شرقی در حوزه های مختلف سیاسی و اقتصادی به عنوان 
استانی پیشرو، امیدوارم شاهد تغییرات اجتماعی و بهبود وضعیت استان در شاخص های 
حوزه زنان باشــیم. در پایان این جلسه بیانیه احزاب سه گانه زنان استان در مورد وضعیت 
نابسامان حوزه زنان اســتانداری آذربایجان شرقی و اداره این مجموعه با سرپرست موقت 

قرائت و بر لزوم انتخاب افراد توانمند و خوشنام تأکید شد.

حکمرانی داده باز؛ شفافیت هوشمند

یکــی از مفاهیم توســعه یافته در یک دهه اخیر مفهــوم حکمرانی داده  باز 
Open Data Governance بــه عنــوان یــک چارچوب تحول آفرین در ســطح 
حکمرانی کلان اســت. این مفهوم بدان معناســت که داده های دولتی باید به 
صورت فعال، قابل دســترس، سیستمی، رایگان و بدون محدودیت های مرسوم 
منتشر شوند تا هم شفافیت و پاسخ گویی تقویت شود و هم مشارکت شهروندی 
را ممکن کنــد. همچنین نوآوری و ارزش اقتصادی در کنار اثربخشــی خدمات 

عمومی افزایش یابد.
حکمرانی داده باز در ســیر تکامل تاریخی پس از اقدامات دهه ۹۰ میلادی 
تحت عنوان شفافیت و تمرکز بر آزادی اطلاعات (FOI) شکل گرفته بود و پس 
از مفهوم دولت الکترونیک در ســال ۲۰۰۰ با هدف انتشــار اطلاعات به صورت 
آنلایــن مطرح شــد. حکمرانــی داده  باز در کمتــر از یک دهه اخیــر به منظور 
یکپارچه ســازی داده  باز در فرایندهای حکمرانی با تمرکز بر تأثیرگذاری بر نتایج 
سیاســت های دولت شــکل گرفت و دولت ها و نهادهــای عمومی را نه تنها به 
ایجاد و انتشــار داده های باکیفیت که به ارائه تضامین لازم برای به روزرســانی 

مستمر داده ها تشویق کرد.
این هدایت گری با توسعه روزافزون کارکردهای داده باز در سطح حکمرانی، 
از یک رویکرد اقناع سازی به یک حرکت جمعی با درجه بالایی از اهمیت مبدل 
شده است. کارکردهای سیاسی حکمرانی داده باز در تقویت پاسخ گویی، افزایش 
مشارکت شهروندی و مبارزه با فساد در کنار کارکرد اقتصادی-توسعه ای آن در 
اقتصاد دیجیتال و نیز بهبود محیط کســب وکار نمونه هایــی از توجیهات برای 

استقبال کشورها و نهادهای عمومی در اتخاذ این رویکرد محسوب می شود.
البته در مســیر توســعه رویکرد حکمرانی داده باز، فقدان اســتانداردهای 
مشــترک، مســائل کیفیت پایین داده های تاریخی، مقاومــت بوروکراتیک، نبود 
انگیــزه برای اشــتراک گذاری داده ها، تنــش بین شــفافیت و حریم خصوصی، 
عدم وضوح در مالکیت داده های عمومی، شــکاف مهارت های دیجیتال نیز از 
جمله محدودیت هایی است که بر آن سایه انداخته است. به هر حال براساس 
روندهای شکل گرفته انتظار می رود حکمرانی داده باز به انتشار خودکار داده ها 
در آینده ای نه چندان دور منجر شــود و بر اســاس اکوسیستمی متعادل حقوق 
دسترسی، کیفیت داده، ظرفیت استفاده و سازوکارهای پاسخ گویی را تنظیم گری 

کند.
در ایران نیز حرکت به ســمت حکمرانی داده باز ضرورتی انکارناپذیر است 
کــه با لحــاظ ملاحظات کشــور می تواند مبنای توســعه و البته تســری بخش 
مفاهیم حقوق شهروندی باشد. حکمرانی داده باز در این فضا به معنای ایجاد 
چارچوبــی نظام مند، امن و قانونمند برای انتشــار فعال، هدفمند و مســئولانه 
داده های غیرحســاس دولت و نهادهای عمومی است. به نحوی که این نوع از 
حکمرانی با ارزش های اســلامی-ایرانی سازگار باشد و در خدمت اهداف کلان 

نظام قرار گیرد.
تقویــت عدالت اجتماعی، پیشــبرد اقتصاد مقاومتی و تحقق سیاســت های 
کلی نظام در شــرایطی که داده ها به عنوان ســرمایه ملی تحت حاکمیت کامل 
جمهوری اســلامی مدیریت شوند، می تواند مسیر حکمرانی داده باز در کشور را 
هموار کند. باید در نظر داشت اگر مبارزه با فساد ساختاری و ممانعت از هدررفت 
منابع و خروج ســرمایه از کشور، عزمی راســتین و اقدامی با اولویت بالا قلمداد 
می شود، توجیه حکمرانی داده باز به سبب سهمی که در افزایش سرمایه گذاری 
داخلی و بهبود رقابت پذیری ملی دارد، بســیار در دســترس و منطق پذیر است. 
انتشار داده های غیرحســاس در پروژه های عمرانی، شــفافیت در تخصیص ارز 
و یارانه های غیرنقدی و انتشــار آمارهای اقتصادی با تأخیر کنترل شــده می تواند 

معیاری برای سنجش عملکرد در این بخش تلقی شود.
حکمرانی داده باز به ســبب نقش مستقیم و غیرمســتقیمی که در تقویت 
مشــروعیت و اعتماد عمومــی دارد می تواند رافع کمبودها در مشــارکت های 
عمومی نیز باشــد و به افزایش اعتماد عمومی نســبت بــه نهادهای حکومتی 
منجر شــود. باید به این باور رسید که شفافیت بهترین ابزار مبارزه با فساد است. 
این موضوع خود به بهســازی اعتماد عمومی نسبت به دولت منجر می شود و 

دولت پاسخ گو را در بهبود تصمیم گیری ها توانمند می کند.
اگر حکمرانی داده  باز در ایران بر شفافیتی هوشمند، کنترل شده و در خدمت 
منافع ملی که هم زمان هم پاسخ گوی مطالبات مشروع مردم باشد و هم امنیت 
ملی و ارزش های اسلامی ایرانی را صیانت کند، مبدل شود، نه تنها بن بست های 
کنونی در ســطح داخلی شکسته خواهد شــد که به تقویت اقتدار اطلاعاتی و 

امنیتی کشور نیز منجر می شود.

یا مرگ یا اندیشه؛ یا رنج یا آزادی
در ضرورت اندیشیدن و آزادی ذهن از موانع اندیشیدن

بســی آشــکار اســت که فصل ممیزه انســان از موجودات 
غیرانســان، اندیشــه مندی او و برآیند هــا و بایســته های ایــن 
اندیشه مندی است. انسان، هرآینه، اندیشه ور است؛ چه اندیشه مند 
بشود چه نشود؛ البته روشن است که حتی سطحی ترین ذهن های 
انســانی نیز از آن رو که بهره ور از قطراتــی از دریای خردورزی اند، 
بی ربط و بی نسبت به آن گوهرین فطرت انسانی نمی توانند باشند؛ 
اما ثمربخشی اندیشه به نسبت مرتبه و میزان آن متفاوت است. 
سزای گفتن اســت که هیچ کس را آگاهی تام و تمامی از اندیشه 
و فرایند ادراک انســانی نیست جز خالق آن، که خود می داند چه 
آفریده است و با علم به چنین گوهری است که نتایج و ملزومات 
آن از جمله اختیار و کمال طلبی انسان را دارای جایگاهی تکوینی 
و سپس، تشریعی می داند. گذشته از اندیشه، قابلیت اختیار و میل 
به آزادی هم زینت دیگری اســت که خداوند، وجود آدمی را به 
آن آراســته. حتی تندروترین تفکرها که در تکاپوی نفی اختیار از 
وجود آدمی و حیات او هستند، نمی توانند این امر بدیهی و تجربه 
زیســته «میل به اختیار» را منکر شوند؛ همین اختیار است که در 
زیست جهان فکری و زبانی وحی نیز دارای اصالت و موضوعیت 
اســت و نه خدا و نه هیچ فرســتاده از جانب خدا، آن را معدوم 
نمی انگارد. از این روســت که حضرت امیر علیه الســلام عقل را 
برترین زینت انســان می داند و نیز می فرماید که عقل، برای وجود 
بشر، همچون چراغی اســت در یک خانه. در عالم معناطلبی و 
معنابخشــی به زندگی انســانی، حتی با نگاهــی فراادیانی هم 
نمی تــوان بی  وجــود دو بال اندیشــه و آزادی، حقیقت آدمی را 
در ســپهر حیات و تکامل وجودی او به پرواز درآورد. در بسیاری 
از نظام های اندیشــگانی، دعوا بر سر میزان و چگونگی و تعریف 
اندیشــیدن و آزادی و اختیار اســت نه بر ســر وجــود و ضرورت 
آنها. البته تنهــا علم به اهمیت جایگاه بنیادین این دو ســرمایه 
انسانی، بســنده نیســت و در این راه، عزمی باید راسخ که انسان 
را و اندیشــه انســان را مصون بدارد از آفات اندیشه ورزی. شاید 
ارزشمندترین و رهایی بخش ترین وظیفه آدمی، کوشش او در راه 
حفظ و به کاربســتن این دو گوهر وجودی خود باشد در کشاکش 

دهــر و در کارزار تقابل اندیشــه با ذهنیت ها، 
تکانه ها و اثرپذیری  هایی کــه پیوند کمتری با 
اندیشه و اختیار و گزینش گری او دارند. انسان، 
ذهنــی یک تکه و تک ســاحتی نــدارد و آنچه 
او را می ســازد، مجموعــه ای از خواســت ها، 
کنش ها و نیازهاســت که هر یک به کارکردی 
از کارکرد هــای ذهن آدمــی از جمله حواس 
و عواطف و تخیلات و... مربوط می شــود؛ اما 
عقلانیت، منطق اندیشــی و به گزینی، توانایی 

تعدیل کننده ای اســت که با احترام بــه همه بخش های مادی و 
معنایی آدمی، کلیت و سعادت او را بیش از هر یک از بخش های 
وجود او ارج می نهــد و راه بهره وری از هر یک از قابلیت ها و نیز 
مصون ماندن آنها از آسیب های ممکن را بر ما می گشاید. با چنین 
نگاهی می توان ادعا کرد که انسان، هم آزادی اندیشه می خواهد 
هم اندیشه آزادی. در این مقال، مقصود ما از اندیشه، آن توانایی 
و گزینش گری و جویش گری عقلانی است که با احترام به جایگاه 
احســاس، عواطف و تخیلات آدمــی و کارکرد آنها، هیچ یک را بر 
منطق، حقیقت و عقلانیت صرف رجحان نمی دهد. همان خرد یا 
عقل (فارغ از اتفاق یا اختلاف نظرهای اصولی و اخباری، فیلسوف 
و عارف و...) که همواره ابزار گزینش درســتی از نادرســتی و راه 
از چاه اســت؛ به قول حکیم توس: خرد برتر از هرچه ایزد بداد/ 
ستایش خرد را به، از راه داد. مقصود ما از آزادی نیز آزادبودن ذهن 
در اندیشه ورزی است؛ آزادی از پیش فرض ها و شبه شاخص های 
غیربرهانــی و غیرعلمی که با خرد، منطق و به گزینی بیگانه اند و 
آدمــی را در حصاری از خوکردگی های ناصحیح، هیجان زدگی ها 
و بردگی عواطف و احساســات مهارنشــده در بند می کشــند. بر 
بنیاد قاعده ای علمی و عرفی، هر دســتگاه تفکری که از اندیشه 
و عقلانیت تعریفی ارائه کرده اســت، به طور ضمنی یا آشــکار 
و مؤکد، آفات و موانع اندیشــه و عقل را نیز بیــان کرده؛ از این رو 
در جهان بینی های گوناگون، عواملی که عقلانیت بشــری را زائل 
می کنند و اندیشــه او را عاطل، تبیین شــده اند. نگارنده اکنون با 

نگاهی ساختارگرایانه و تطبیقی به اندیشه ها 
و نگره هایــی که با آنها آشناســت، مهم ترین 
موانع اندیشیدن و زیست عقلانی را این چنین 
به دســت می دهد: یک؛ غرایــز و غریزه محور 
شــدن انســان؛ آن هم نه محدود در معنایی 
ســطحی که ناظر بر رفع نیازهای اولیه باشد؛ 
بلکه آن نوع غریزه مداری که نه تنها محرکات 
و عوامل غریزی را از ابزار به هدف بدل می کند 
بلکه آنهــا را زمینه و بنیاد اهداف و اشــیای 
فراغریزی نیز می سازد؛ مانند فیلسوف نمایی غریزی عقل گریزانه، 
دین خواهی غریزی و غیرحکیمانه (مانند ســلطنت های  دینی در 
طول تاریخ، تروریسم، صهیونیسم، ســلفی گری و عصبیت و...)، 
ایجاد روابط و رسوم غریزه بنیاد در اجتماع و... . دوم؛ رجحان دادن 
تخیلات، ترس ها، وهمیات (وهم به معنای علم النفسی و مُدرکی 
آن) و هیجانــات و عقده ها بــر ادراکات عقلی و منطقی. ممکن 
است هر یک از ما دچار به وهمی، ترسی، عقده یا هیجانی افراطی 
باشــیم اما این امر را نباید در اندیشــه خود و ادراکات شــناختی  
آگاهانه مــان راه بدهیــم و مؤثر ســازیم. ســوم؛ منفعت طلبی، 
اخلاق ستیزی و سودجویی که شاید از عوامل پیشین جدا و مجزا 
نباشــند اما به دلیل اهمیت شــان آنها را جداگانــه آوردم. چنین 
تعابیر و دســته بندی هایی ممکن اســت امر «سالم اندیشیدن» را 
دشــوار جلوه دهد اما صرفا آگاهی به اینها کافی اســت تا آدمی 
در مســیر درســت قرار بگیرد و دســت کم روز بــه روز از عوامل 
آســیب زننده محفوظ تر شود. بی شــک، مرارت های بی اندیشگی 
از دشواری های اندیشــه ورزی ناخوشــایندتر است همچنان که 
رنج های نیافتن و ندیدن ضرورت آزادگی، از سختی های یافتن آن 
افزون تر است. براساس آنچه گفته شد، در جهان امروز که تزاحم 
اندیشــه ها، تکثر روش ها و تزاید آســیب های فردی و اجتماعی 
انســان، رامش و رویش او را بیش از پیــش تهدید می کند، ما را 
هیچ مســئولیت و رسالتی بایسته تر از اندیشیدن در آزادگی جویی 
و آزاد کردن اندیشیدن از هر مانع درونی و بیرونی نیست. به دیگر 

سخن، اصالت انسانی و انســان اصیل، وجود و ظهوری نخواهد 
یافت مگر از پیوند همایون اندیشــه و آزادی. اندیشه بی آزادگی، 
جز دســت و پازدن در خوکردگی ها و القائات ناسره نخواهد بود؛ 
اگر اندیشه و آزادگی همنشین نمی شــدند، شاید هیچ پیامبری و 
هیچ دینی بروز و ظهور نمی یافت. افزون بر این، ما برای اندیشیدن 
درســت، ناگزیر از تعریف، شــناخت و گزینش هســتیم و در این 
جهان، هر تعریف و شناختی بر پایه حدود و تمایزات و ویژگی ها و 
جایگاه هستی شناسیک اشیا و پدیده ها صورت می گیرد که بدون 
آزادی ذهن از موانع اندیشه نمی توان به تعاریف دقیق، شناخت 
صحیح و علمی، ســپس گزینش درســت دســت یافت. از دیگر 
ســوی، آزادی بی  اندیشیدن و بدون تعریف و شناخت همه جانبه 
نیازها و حقوق انســان، جز آنکه آرمان هــا و ارزش ها و نیازهای 
آدمــی را پایمال هجــوم غرایز و مطامع حیوانــی کند، ارمغانی 
نخواهد داشت. اگر آزادی نباشد، انسان هم نخواهد بود و اگر هم 
آزادی باشد اما اندیشه نباشد، آن گاه نیز انسان نخواهد بود و آنچه 
می ماند، حیوانی اســت که تمایز او از دیگر حیوانات در جزئیات 
ساختار جسمی و فیزیکی اوست و حتی رفع مادی ترین نیازهایش 
نیز بی  توحش و بی دشــواری میســر نخواهد شد؛ تا چه رسد به 
رفع نیازهای حقوقی و دســتیابی به مراحــل تکاملی معنایی و 
فکری. انســان ها در بهره وری از عقل و نیز در میزان ابتلا به آفات 
اندیشه ورزی، دیگرگونه از هم هستند و این امر به عوامل متعدد 
درونی و بیرونی، اکتســابی و انتسابی، فردی و اجتماعی بستگی 
دارد. جوامع انســانی نیز نســبت به هم چنیــن وضعیتی دارند. 
چاره آن اســت که انسان در زندگی فردی خود با مشورت، کسب 
آگاهی، خودمهارگری و خودسازی، بر صحت اندیشیدن و میزان 
عقلانیت و آگاهی خود بیفزاید و در بعد اجتماعی نیز انسان ها با 
تشکیل نظام واره های عقلایی و شایسته سالار متناسب با هر بخش 
از اجتمــاع و تمدن و نیز تعامــلات فکری و عملی اجتماعی، راه 
پیشرفت و سعادت را بپیمایند. نقاوه سخن آنکه سعادت حقیقی، 
بی  اندیشیدن رخ نمی نماید و اندیشیدن درست، بی  آزادی اندیشه، 

تجلی نخواهد یافت.

محمدمهدی اشرفیان رهقی
مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد سیاسی

علی نامجو

نشست تخصصی روز جهانی مبارزه با خشونت بر زنان در تبریز برگزار شد

زنان تا ضرورت مطالبه گری از  بررسی خشونت های پنهان بر 


